
  

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.1  DEL 28.01.2015 
 

OGGETTO: SURROGA DI CONSIGLIERE DIMISSIONARIO  

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 18,00, nella Sede 
Comunale; 
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si 
è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 

 
 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA 

P 

 
BUFFA MAURA   

AG 

 
CAPUTO CARMINE 

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO 

A 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

A 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 

7 

 

 
ASSENTI 

 

3 

 

 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 

 

 

 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 
RILEVATO CHE in data 14.01.2015, al n. 67  di prot. è pervenuta nota di dimissioni del  Consigliere 

Comunale Signora MAURA BUFFA, appartenente alla lista di candidati eletti nel gruppo di maggioranza, 
nota sottoscritta e consegnata  personalmente all’ufficio protocollo comunale nella stessa data; 

 
RILEVATO CHE l’art. 38, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, prevede che le dimissioni dalla carica di 

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci; 

 
RILEVATO altresì che la citata norma prevede anche che il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, 

deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, 
 
VISTO l’articolo 45, comma 1, t.u. che testualmente così recita: “Nei Consigli provinciali, comunali e 

circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 
 

PRESO ATTO CHE, nella lista di appartenenza del Sindaco, denominata “San Nazzaro Cresce”, il primo 
dei non eletti risulta essere il Signor NAZZARENO ORTOGNI, nato a San Nazzaro Sesia, il 23.06.1961, il 
quale ha riportato, alle elezioni amministrative del 15/16 maggio 2011 la cifra individuale di 413 voti, come 
risulta dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni depositato agli atti d’ufficio 
elettorale 

Visto che il signor NAZZARENO ORTOGNI ha comunicato con nota prot.n. 126 del 27.01.2015 di non 
poter accettare la surroga per motivi personali  

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE, nella lista di appartenenza del Sindaco, denominata “San Nazzaro 
Cresce”, il primo dei non eletti risulta essere dopo il Signor NAZZARENO ORTOGNI la signora ARCUDI 
SANTA, nata a Reggio Calabria, il 16.09.1967, il quale ha riportato, alle elezioni amministrative del 15/16 
maggio 2011 la cifra individuale di 409, come risulta dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei 
Presidenti delle sezioni depositato agli atti d’ufficio elettorale 

Visto che la signora ARCUDI SANTA  ha comunicato con nota prot.n. 144 del 28.01.2015 di non poter 
accettare la surroga per motivi personali  

 
RITENUTO doveroso provvedere in merito alla presa d’atto della vacanza di n.1 seggio di maggioranza 

a seguito della situazione venutasi verificare con le predette dimissioni e rinunce; 
 

     Visto il Decreto legislativo n.267/2000 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA espresso dal Segretario comunale, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.  

 
Il Segretario comunale  

Dott. Lucia Piazza – F. TO IN ORIGINALE  
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dallo Statuto in forma palese  

 

D E L I B E R A  

  
1) di prendere atto della vacanza di un seggio di maggioranza di questo Consiglio Comunale a seguito 

delle dimissioni dalla carica presentate dal consigliere comunale Signora MAURA BUFFA, nonché a 
seguito delle rinunce dei consiglieri candidati e  non eletti Signori ORTOGNI NAZZARENO E ARCUDI 
SANTA 

2) di trasmettere copia della presente alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Novara 
3) di dare mandato al responsabile del servizio interessato affinché provveda all’aggiornamento 

dell’anagrafe degli amministratori e del sito istituzionale. 
 

Con separata votazione favorevole delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 



 
San Nazzaro Sesia lì 28.01.2015  
 
Letto, firmato e sottoscritto  
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                ZANZOLA Dott. Stefano                                                  Dott. Lucia Piazza  
       F. TO IN ORIGINALE                                                   F. TO IN ORIGINALE 
        
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal  03.02.2015 al 18.02.2015.  
 
 
San Nazzaro Sesia, lì 03.02.2015  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

                    F. TO IN ORIGINALE           
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 3° 
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

                                                                                                            Dott. Lucia Piazza 

 
 
 


